Diário da República, 2.ª série — N.º 169 — 1 de Setembro de 2006 (Apêndice n.º 71)44

de Arlindo Lopes Tavares e de Maria do Carmo, de nacionalidade
cabo-verdiana, nascido em 27 de Janeiro de 1978, solteiro, pedreiro,
titular do bilhete de identidade n.º 12010004, com domicílio no Bairro
Car, Rua D, 35, Zambujal, São Julião do Tojal, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de condução sem habitação legal, previsto
e punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro,
praticado em 28 de Janeiro de 2003, foi o mesmo declarado contu-
maz, em 21 de Junho de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código
de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os
seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à
apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de
actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial cele-
brados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter quais-
quer documentos, nomeadamente bilhete de identidade, carta de con-
dução, passaporte e suas renovações, certidões ou registos junto de
autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos
seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido
diploma legal.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel
Pereira de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Concei-
ção Franco.

Aviso n.º 3346/2006 — AP

A Dr.ª Tânia de Sousa Carrusca, juíza de direito do 2.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 128/92.9PJLSB, pendente neste Tribu-
nal contra o arguido Joaquim Vitorino Alfaiate Teixeira, filho de
António Teixeira e de Irene Pereira da Silva Alfaiate, natural de Monte
Redondo, Leiria, de nacionalidade portuguesa, nascido em 8 de Abril
de 1953, casado, titular do bilhete de identidade n.º 4371586, com
domicílio em Monte Redondo, Leiria, 2425 Leiria, por se encontrar
acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, e artigos 313.º e 314.º, ambos do Código Penal, por des-
pacho de 13 de Novembro de 2002, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por extinção do procedimento criminal.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Lina Lopes.

Aviso n.º 3347/2006 — AP

A Dr.ª Tânia de Sousa Carrusca, juíza de direito do 2.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 2952/03.0TACSC, pendente neste Tri-
bunal contra o arguido Nélson Domingos, filho de Domingos Pedro e
de Ana Maria Domingos, natural de Angola, de nacionalidade angola-
na, nascido em 12 de Agosto de 1969, solteiro, titular do bilhete de
identidade n.º 16143525 e da autorização de residência n.º 0417872,
com domicílio na Rua Doutor Jaime Cortesão, 9, 1.º, esquerdo, Pó-
voa de Santo Adrião, 2620-148 Lisboa, por se encontrar acusado da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 29 de Abril de 2004, por despacho de 16 de
Junho de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Lina Lopes.

Aviso n.º 3348/2006 — AP

A Dr.ª Tânia de Sousa Carrusca, juíza de direito do 2.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 11916/96.7JDLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido Américo Duarte, filho de Carlos Rigueiro e
de Idalina da Conceição, natural de Chaves, Lama de Arcos, Chaves,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 10 de Julho de 1956, divor-
ciado, titular do bilhete de identidade n.º 5710024, com domicílio na
Rua São José, lote 3, 3.º, direito, 5400-334 Chaves, por se encontrar

acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão
previsto e punido artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/
91, de 28 de Dezembro, actualmente na redacção dada pelo artigo 1.º,
do Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, por despacho de
14 de Junho de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Lina Lopes.

Aviso n.º 3349/2006 — AP

A Dr.ª Margarida Isabel Pereira de Almeida, juíza de direito do
2.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que,
no processo comum (tribunal singular), n.º 15270/97.1TDLSB, pen-
dente neste Tribunal contra a arguida Maria de Fátima Gouveia Pinto
Ferreira, filha de Mário Pinto Ferreira e de Maria de Jesus Gouveia,
natural de Vila do Porto, nascida em 22 de Novembro de 1959, casada,
titular do bilhete de identidade n.º 53225206, com domicílio na Ave-
nida 9 de Abril, 26, Pontével, Cartaxo, por se encontrar acusado da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, com referência ao artigo 217.º, do Código Pe-
nal, praticado em 7 de Abril de 1997, por despacho de 26 de Junho
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel
Pereira de Almeida. — O Oficial de Justiça, João Marques.

Aviso n.º 3350/2006 — AP

A Dr.ª Tânia de Sousa Carrusca, juíza de direito do 2.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 1308/99.1JDLSB (ex. 215/00), pendente
neste Tribunal contra o arguido Paulo Sérgio Soares Almeida, filho de
Jorge Soares de Almeida e de Maria Constância Almeida, natural de
Lisboa, São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 3 de Janeiro de 1978, solteiro, titular da identificação
fiscal n.º 221452311 e do bilhete de identidade n.º 11262203, com
domicílio na Rua Tito Morais, 2, rés-do-chão, 2780 Oeiras, por se
encontrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 24 de Setembro de 1998,
por despacho de 29 de Maio de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por apresentação.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Lina Lopes.

Aviso n.º 3351/2006 — AP

O Dr. Frederico João Lopes Cebola, juiz de direito do 2.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 246/99.2SKLSB, pendente neste Tri-
bunal contra o arguido Manuel Herculano Domingos Afonso, filho de
Kiala Afonso e de Joaquina Francisco Domingos, natural de Angola,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 4 de Fevereiro de 1972,
casado, titular do bilhete de identidade n.º 12617495 e do passaporte
n.º N0309687, com domicílio na Avenida Afonso Costa, lote 3,
2.º-C, Queluz, 2745-232 Monte Abraão, por se encontrar acusado da
prática de um crime de ofensa à integridade física simples, previsto e
punido pelo artigo 143.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 30 de
Maio de 1999, por despacho de 26 de Junho de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Có-
digo de Processo Penal, por apresentação.

28 de Junho de 2006. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.